
 BỘ NÔNG NGHIỆP 

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:            /QĐ-BNN-TCCB                          Hà Nội, ngày      tháng      năm 2023 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về Tổ chức và hoạt động của Quỹ phòng, chống thiên tai trung ương 

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

Căn cứ Nghị định số 105/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 12 năm 2022 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của          

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;  

Căn cứ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 8 năm 2021 của 

Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai; 

Xét đề nghị của Cục Quản lý đê điều và Phòng, chống thiên tai tại Tờ trình số 

10/TTr-ĐĐ ngày 09 tháng 3 năm 2023 về việc phê duyệt Tổ chức và hoạt động của 

Quỹ phòng, chống thiên tai trung ương; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Vị trí và chức năng  

1. Quỹ phòng, chống thiên tai trung ương là quỹ tài chính Nhà nước ngoài 

ngân sách, hoạt động theo mô hình công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên 

do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ, được Chính phủ thành lập theo quy 

định tại Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 8 năm 2021, do Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý. 

2. Quỹ phòng, chống thiên tai trung ương có tư cách pháp nhân, con dấu 

riêng và được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và các ngân hàng thương mại 

hoạt động hợp pháp tại Việt Nam để hoạt động theo quy định của pháp luật. 

3. Tên giao dịch quốc tế: Vietnam Disaster Management Fund, viết tắt là 

VNDMF. 

4. Trụ sở của Quỹ đặt tại Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, số 2 

Ngọc Hà, quận Ba Đình, Thành phố Hà Nội. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

Quỹ phòng, chống thiên tai trung ương (sau đây gọi tắt là Quỹ ) thực hiện 

nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Điều 4 và các Điều có liên quan tại Nghị 

định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ, Quy chế tổ 

chức và hoạt động của Quỹ trung ương do Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ ban 

hành và quy định của pháp luật. 



2 

 

Điều 3. Tổ chức bộ máy quản lý và điều hành Quỹ  

Tổ chức bộ máy quản lý và điều hành Quỹ gồm Hội đồng quản lý Quỹ,  

Ban Kiểm soát Quỹ và Cơ quan quản lý Quỹ. 

1. Hội đồng quản lý Quỹ 

Hội đồng quản lý Quỹ có 09 thành viên, gồm: Chủ tịch, các Phó Chủ tịch 

và các ủy viên do Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quyết định. 

a) Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ:  

Ông Lê Minh Hoan, Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

b) Phó Chủ tịch Hội đồng: 

- Ông Nguyễn Hoàng Hiệp, Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn, Phó Chủ tịch thường trực; 

- Ông Phạm Đức Luận, Cục trưởng Cục Quản lý đê điều và Phòng, chống 

thiên tai, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

c) Ủy viên Hội đồng: Lãnh đạo các đơn vị thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, gồm: Vụ Tài chính, Vụ Kế hoạch, Vụ Pháp chế, Vụ Hợp tác 

quốc tế, Cục Quản lý đê điều và Phòng, chống thiên tai, Công đoàn Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam. 

d) Hội đồng quản lý Quỹ làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, sử dụng bộ 

máy của cơ quan thường trực phòng, chống thiên tai làm cơ quan quản lý Quỹ. 

đ) Chế độ làm việc, nhiệm vụ, quyền hạn của các thành viên Hội đồng do 

Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ phân công và được thực hiện tại Quy chế tổ 

chức và hoạt động Quỹ trung ương do Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ ban 

hành theo đề nghị của Cơ quan quản lý Quỹ. 

2. Ban Kiểm soát Quỹ 

Ban kiểm soát Quỹ có 05 thành viên, gồm Trưởng Ban kiểm soát và các 

ủy viên do Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chủ tịch Hội 

đồng quản lý Quỹ phê duyệt. 

a) Trưởng Ban kiểm soát là 01 lãnh đạo Thanh tra Bộ. 

b) Các ủy viên: Đại diện Vụ Tài chính, Vụ Kế hoạch, Vụ Pháp chế, 

Thanh tra Bộ. 

c) Ban kiểm soát Quỹ làm việc theo chế độ kiêm nhiệm; chịu trách nhiệm 

trước Bộ trưởng, Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ và trước pháp luật trong phạm 

vi nhiệm vụ, quyền hạn được giao. 

d) Chế độ làm việc, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban kiểm soát thực hiện 

theo Quy chế tổ chức và hoạt động Quỹ trung ương. 

3. Cơ quan quản lý Quỹ 

Cơ quan quản lý Quỹ đặt tại Cục Quản lý đê điều và Phòng, chống thiên 

tai, sử dụng con dấu của Quỹ phòng, chống thiên tai trung ương để hoạt động 

theo quy định của pháp luật. 



3 

 

Cơ cấu tổ chức của Cơ quan quản lý Quỹ gồm có Giám đốc Quỹ; không 

quá 02 Phó Giám đốc; Kế toán trưởng; công chức, viên chức làm việc theo chế 

độ kiêm nhiệm và hợp đồng lao động, cụ thể: 

a) Giám đốc Quỹ: Cục trưởng Cục Quản lý đê điều và Phòng, chống thiên tai 

kiêm nhiệm. 

b) Phó Giám đốc Quỹ, Kế toán trưởng do Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ 

quyết định theo quy định. 

c) Công chức, viên chức kiêm nhiệm và hợp đồng lao động làm việc tại       

Cơ quan quản lý Quỹ do Giám đốc quyết định trên cơ sở vị trí việc làm được 

Bộ phê duyệt và quy định của pháp luật. 

d) Trường hợp cần thiết, Cơ quan quản lý Quỹ được bố trí nhân viên làm 

việc chuyên trách hoặc bổ nhiệm Giám đốc, Phó Giám đốc, Kế toán trưởng 

chuyên trách, do Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ xem xét, quyết định.  

đ) Chế độ làm việc, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan quản lý Quỹ trung 

ương do Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ phân công và theo Quy chế tổ chức và 

hoạt động Quỹ trung ương. 

Điều 4. Trách nhiệm của Cục trưởng Cục Quản lý đê điều và Phòng, 

chống thiên tai 

1. Trình Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chủ tịch                

Hội đồng quản lý Quỹ phê duyệt thành viên Hội đồng quản lý Quỹ, thành viên 

Ban Kiểm soát Quỹ, Quy chế tổ chức và hoạt động Quỹ. 

2. Bố trí công chức, viên chức, hợp đồng lao động thuộc Cục làm việc 

kiêm nhiệm tại Cơ quan quản lý Quỹ, bảo đảm không ảnh hưởng đến nhiệm vụ 

quản lý nhà nước của Cục. 

Điều 5. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký ban hành. 

Điều 6. Trách nhiệm thi hành 

Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Cục trưởng Cục 

Quản lý đê điều và Phòng, chống thiên tai, thành viên Hội đồng quản lý Quỹ, 

Ban Kiểm soát Quỹ, Giám đốc cơ quan quản lý Quỹ và Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 6; 

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c); 

- VPCP, Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính (để p/h); 

- Các Thứ trưởng (để c/đ); 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ; 

- Công đoàn NN&PTNT Việt Nam; 

- Đảng ủy Bộ, VPCĐ, Đoàn TN cơ quan Bộ; 

- UBND các tỉnh, TP trực thuộc Trung ương; 

- Lưu: VT, TCCB. 

BỘ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Lê Minh Hoan 
 

 


		2023-04-19T15:32:09+0700


		2023-04-19T16:16:10+0700


		2023-04-19T16:16:10+0700


		2023-04-19T16:16:10+0700


		2023-04-19T16:16:10+0700




